ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE SOUSA

Gabinete do Prefeito

Lei originária do autografo nº 004/2019, ao Projeto de Lei Complementar nº 003/2019, de autoria do Poder Executivo
Municipal.

LEI COMPLEMENTAR Nº 180 de 29 de Março de 2019

Modifica Valores e Altera Carga Horária de cargos da Tabela

do ANEXO I, da Lei Complementar nº 177/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SOUSA no uso de suas atribuições legais encaminha a

CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA o seguinte Projeto de Lei:

ART. 1º A tabela da Lei Complementar nº 177/2019 passa a vigorar com a seguinte alteração:

§ 1º Fica modificado o salário do Cargo de Assistente Social, que passa a ser de R$1.500,00

conforme estabelece o anexo I, da Lei Complementar Municipal nº 107/2013, de acordo com a

Tabela abaixo.

§2º Fica modificado o salário do Cargo de Professor – Educação Básica I, que passa a ser de

R$2.557,74 e altera a carga horária, que passa a ser de 40hs, de acordo com a tabela abaixo.

§3º Fica modificado o salário do Cargo de Advogado Público, que passa a ser de R$1.575,93,

de acordo com a tabela abaixo.

§4º Altera a carga horária de Médicos especialistas para 20h semanais conforme estabelece o

anexo I, da Lei Complementar Municipal nº 107/2013, de acordo com a tabela abaixo.

§5º Altera o número de vagas do Cargo de Auxiliar Geral de Conservação de Vias Urbanas e

Rurais para 56 vagas, de acordo com a tabela abaixo.

§6º Altera a nomenclatura do cargo de Educador Social para Cuidador Social e altera o número

de vagas que passa a ser de 04 vagas, de acordo com a tabela abaixo:

ART. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO I

CARGO
VENCIMENTO VAGAS

CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

AMPLA

CONCORRÊNCIA

P

C

D GERAL

- NÍVEL FUNDAMENTAL

Auxiliar Geral de Conservação de

Vias Urbanas e Rurais
998,00 56 40hs 50 6

- NÍVEL MÉDIO

Cuidador Social 998,00 04 40hs 4 0

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE SOUSA

Gabinete do Prefeito

Lei originária do autografo nº 004/2019, ao Projeto de Lei Complementar nº 003/2019, de autoria do Poder Executivo
Municipal.

- NÍVEL SUPERIOR

Advogado Público 1.575,93 2 40hs 2 0

CARGO

VENCIMENTO VAGAS
CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

AMPLA

CONCORRÊNCIA

P

C

D EDUCAÇÃO

- MAGISTÉRIO

Professor – Educação Básica I 2.557,74 22 40hs 20 2

CARGO

VENCIMENTO VAGAS
CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

AMPLA

CONCORRÊNCIA

P

C

D SAÚDE

- NÍVEL SUPERIOR

Assistente Social 1.500,00 1 40hs 1 0

Médico - Cardiologista 2.000,00 2 20hs 2 0

Médico - Clínico Geral 2.000,00 4 20hs 4 0

Médico - Dermatologista 2.000,00 1 20hs 1 0

Médico - Endocrinologista 2.000,00 1 20hs 1 0

Médico - Ginecologista / Obstetra 2.000,00 2 20hs 2 0

Médico - Mastologista 2.000,00 1 20hs 1 0

Médico - Neurologista 2.000,00 1 20hs 1 0

Médico - Ortopedista 2.000,00 1 20hs 1 0

Médico - Otorrinolaringologista 2.000,00 1 20hs 1 0

Médico - Pediatra 2.000,00 1 20hs 1 0

Médico - Pneumologista 2.000,00 1 20hs 1 0

Médico - Reumatologista 2.000,00 1 20hs 1 0

Médico - Socorrista / SAMU 2.000,00 3 20hs 3 0

Médico - Urologista 2.000,00 1 20hs 1 0

Gabinete do Prefeito do Município Sousa, Estado da Paraíba, 29 de Março de 2019.

FÁBIO TYRONE BRAGA DE OLIVEIRA

PREFEITO CONSTITUCIONAL